Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 23/2022 – Reunião Ordinária do CMAS Salto Realizada aos 14 dias do mês de
dezembro de 2022.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, realizou – se a

reunião ordinária do CMAS Salto, nas dependências do CREAS, situado na Rua Joaquim

Nabuco,11, Centro, conduzida pela Presidente do CMAS Salto, Juliana Pervital Marques

Gomes.

A presidente iniciou reunião agradecendo a presença de todos, e passou a palavra

para a Secretária Executiva Luciane de Angelo, que a pedido da chefe de gabinete Sra.

Juliana Begossi, Luciane comunicou sobre o cofinanciamento do Estado, mediante

convenio regional entre os municípios Salto e Piedade, para o serviço de Residência

Inclusiva, para implantação (R$ 65.000,00) e manutenção (R$ 234.000,00 para cada

município), sendo Salto o município sede, cada município terá 10 vagas. O serviço

implantado poderá ser executado pelo município ou por instituição regularmente inscrita,

em ambas situações, será ´´gerido´´ pelo município, colegiado votou favorável pelo

cofinanciamento. Posteriormente Presidente Juliana informou que a comissão de Normas

e Legislação aprovou o requerimento de inscrição do serviço de Residência Inclusiva da

Associação Casa Naim, podendo ser proponente ao cofinanciamento se for do seu

interesse. A Presidente também informou que que a comissão de Normas e Legislação

Indeferiu o requerimento de inscrição da Associação Aliança de Misericórdia – Casa

Rahamim, salientou que a instituição não apresentou os documentos exigidos conforme

normativa especifica no Edital nº 01/2022; conforme previsto na Resolução CNAS 14/2014,

mesmo terem recebido orientações  através Oficio nº 71/2022 e reiterados em  reunião com

representantes da referida Associação. Em seguida, Presidente passou a palavra

novamente a Secretária Executiva Luciane, que avisou a todos sobre o recebimento em

resposta ao Oficio nº 79/2022, da Secretaria de Saúde, informando que estão em processo

de reestruturação do CAPS, com contratação de profissionais para compor equipe e

melhorando assim o fluxo de atendimento, fato esse confirmando por alguns conselheiros

que tiveram ciência do início de profissionais de psicologia nas UBSs. Logo após, no intuito

de providenciar informe, Luciane apresentou programação das reuniões de 2023, sendo

aprovado por todos em manter as reuniões nas segundas quarta-feira do mês, as 8h30 nas

dependências do CREAS. Aprovado também sobre em breve será programado a data para

concretizar a capacitação ao colegiado. Em relação as visitas aos espaços públicos e

privados, a Presidente novamente solicitou que seja entregue os pareceres das visitas já

realizadas, e ressaltou sobre a pendência de realizar visita no CRAS Santa Cruz, acordado

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

que a Secretária Executiva irá articular com a comissão responsável. Luciane apresentou

ao colegiado um modelo de Declaração de Capacidade Técnica emitida à instituição

Cáritas, que foi solicitado em um Edital que concorreu, Luciane sugeriu que seja elaborado

o mesmo documento a todas instituições regularmente inscritas no CMAS e que componha

a documentação enviadas anualmente na aprovação ou manutenção das inscrições, sendo

aprovado pelo colegiado.

Nada mais havendo, eu, Luciane de Angelo, Secretária Executiva deste conselho,

encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos Conselheiros participantes.

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Luciane  de Angelo
Secretária Executiva do CMAS-Salto

Ata nº 23/2022 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 14 dias do mês de
dezembro de 2022.

Representante da Secretaria de Ação Social e Cidadania

Titular: Márcia de Jesus Bastos Binelli:________________________________________

Suplente: Daiane Maria Nogueira Siqueira:________ausente ______________________

Representante da Secretaria de Saúde

Titular: Jerusa Bêda Ferreira Mazzuccho: ____________________________________

Suplente: Vanessa Stopa Veronezi:__________ausente_________________________

Representante da Secretaria de Educação

Titular: Cláudia Oliveira Santana: :__________ausente __________________________

Suplente: Rogiane Aparecida Morro: ________ausente __________________________

Representante da Secretaria de Esportes

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Titular: Luciano da Silva Asevedo: __________ausente__________________________

Suplente: Juliana de Souza Ramalho:   ______________________________________

Representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Titular: Jose Roberto Orlandini: __ausente_____________________________________

Suplente: Evandro Marcos Faustino:__ausente_________________________________

Representante da Secretaria de Finanças

Titular: Simone Prado Almeida Valle___ausente________________________________

Suplente: Adriana Senhora Lourenço __ausente________________________________

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social

Titular: Juliana Pervital Marques Gomes _______________________________________

Suplente: Leandra Aparecida Celante ___ausente_______________________________

Titular: Lais Fernandes da Silva ___ausente____________________________________

Suplente: Roseli Aparecida Lourenço Fávero ___ausente__________________________

Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social

Titular: Claudimara Rita Santa Rosa___________________________________________

Suplente: Natalia Caroline Batista Macedo____ausente___________________________

Titular: Maria Isabel de Araujo Santos__________________________________________

Suplente: Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira________ausente___________________

Representantes de Usuários da Assistência Social

Titular: Brendo Martins da Silva  __ausente_____________________________________

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Suplente: Alzeny Ferreira Lima ______________________________________________

Titular: Iraci Maria da Silva dos Santos ___ausente_______________________________

Suplente: Maria Pereira dos Santos____ ausente________________________________

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br